
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687992

PORTARIA Nº 1079/2014-DAF/CGP,DE 15.05.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
278/2014-CIR/ATM de 07.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fledys do Nascimento Sousa, Analista 
de Trânsito, matrícula 54182422 /3, Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Altamira, trinta (30) dias de férias, no período de 
11/04 a 11/05/2014, referentes ao exercício de 11.04.2013/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1078/2014-DAF/CGP,DE 15.05.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
010/2014-GOSENG de 05.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jailson Ferreira Pereira Chaves, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57196175 /1, lotado na 
Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, trinta (30) dias 
de férias, no período de 05/05 a 03/06/2014, referentes ao 
exercício de 29.04.2013/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1077/2014-DAF/CGP,DE 15.05.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
130/2014-GTRAN de 09.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Atila de Morais Machado, Motorista, 
matrícula 57175789/1, lotado na Gerência de Transporte, trinta 
(30) dias de férias, no período de 14/05 a 12/06/2014, referentes 
ao exercício de 15.12.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1111/2014-DAF/CGP,DE 16.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 365/2014–
GOFTC, de 08.05.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 915/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor Ademilton Vaz de Quadros, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230538 /1, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê 05.05.2014 a 03.06.2014, leia-se 19/05/2014 a 
17/06/2014. .
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 1110/2014-DAF/CGP,DE 16.05.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 041/2014–
DTO, de 12.05.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 915/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS à servidora Luna Neruda Antunes, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201163 /2, lotada na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê 12.05.2014 a 10.06.2014, leia-se 19/05/2014 a 
17/06/2014. .
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1080/2014-DAF/CGP,DE 15.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 333/2014–
GOFTC, de 30.04.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 915/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor Klécio de Tarcio Brito Pereira, Agente de 
Operações e Fiscalização de Trânsito, matrícula 57214999 /1, 
lotado na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, onde se lê 03.05.2014 a 01.06.2014, leia-se 09/05/2014 
a 07/06/2014. .
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº1107/2014-DAF/CGP,DE 16.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 28/03/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 752/2014-DAF/CGP que tornou sem efeito 
a concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, referentes ao 
período de 06/03 a 04/04/2014, ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ 
FERREIRA PINHEIRO, Burocrata, matrícula 3261573/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, equivalentes ao 
triênio 2009/2012: onde se lê trinta (30) dias, leia-se sessenta 
(60) dias e onde se lê de 06/03 a 04/04/2014, leia-se de 04/02 
a 04/04/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687993

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1137/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOHNATA CAMPOS DE FRANÇA                          GERENTE DA 
CIRETRAN “B” DE ELDORADO DOS CARAJÁS-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687996

PORTARIA: 938/2014
Objetivo: A fi m de realizar vistoria técnica dos veículos notifi cados 
para o Leilão 02/2014, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL

Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/Dom Eliseu/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572012991/ROBSON SOARES DA SILVA (Vistoriador) / 26.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688008

PORTARIA: 939/2014
Objetivo: A fi m de realizar levantamento da situação do veículo 
no sistema do Detran-Pa, para o Leilão 02/2014, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571895321/JAIME FARIAS BROWN (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
03/06/2014
571888081/JOSÉ RENATO ALMEIDA DO NASCIMENTO (Auxiliar 
de Serviço Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 
05/05/2014 a 03/06/2014
572013461/MÁRCIO PINTO COELHO (Vistoriador) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
572067912/MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
571743972/RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
03/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688024

PORTARIA: 940/2014
Objetivo: A fi m de realizar levantamento da situação do veículo 
no sistema do Detran-Pa, para o leilão 02/2014, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte /PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032662811/ALZELI LIMA CORREIA (Adm.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
572270441/HAROLDO PIRES DE MATOS (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
572149651/HEBER PAULO FERREIRA DA CRUZ (Vistoriador) / 
29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
571939931/HERNANI MONTEIRO DA SILVA (Assistente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
571899471/JÚLIO CEZAR MORAES DE SEIXAS (Auxiliar de 
Serviço Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 
a 03/06/2014
555890241/KALIL ALLAN DA SILVA BASTOS (Assistente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
808454871/LORIS SOARES BARBOSA (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
03/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


